Efter dessa förklaringar ska läsaren förhoppningsvis kunna göra sig en levande föreställning av hur den anonyma predikan om S:t Olof har låtit när den framfördes. Det är lätt att känna respekt för författarens lärdom och pedagogiska skicklighet.

Avslutning

Slutsatsen av denna lilla artikel är att det finns en hel del material för den som skulle vilja fördjupa sig i de svenska dominikanernas predikan. Här har dock bara konturerna av ett sammanhang kunnat tecknas och några korta smakprov ges. Det är synd, med tanke på den betydelse dominikanerna hade för de nordiska länderna under 300 års tid.

Uppsala UB, C 377, fol. 131ra–va

DE SANCTO OLAUO

Ab aquilone aurum uenit, et a Deo formidolosa laudacio. Iob xxxvii.¹⁹ Hic duo notari possunt, scilicet istius sancti commendacio ibi: *Ab aquilone uenit aurum*, id est a gentilitate frigore perfidie constricta aurum uenit, id est uita fidelium sicut istius sancti, scilicet beati Olai, et aliorum. Et propter hoc fidelium omnium deuota laudacio innuitur ibi: *Et a Deo formidolosa laudacio.*

Dicit ergo *Ab aquilone* etc. Aurum enim ponderosum est, ubi commendatur eius perseuerancia iuxta illud Iob xxvii: *Iustificacionem meam quam cepi in bonis operibus, firmo mentis proposito non deseram.*²⁰ Cor. vii: *Vnusquisque in qua uocatione uocatus est, in illa permaneat.*²¹ Et de isto dicitur quod ”fidem toto admisit pectore”.²² Sed nos multa promisimus in baptismo et in confessionibus que non tenemus. Marc. x: *Qui perseuerauerit <usque in finem, hic saluus erit>.*²³ Glossa: Non cepisse uel fecisse uirtus est, sed perfecisse.²⁴ Glossa: Incassum bonum agitur si ante terminum uite deseratur, quia frustra uelociter currit qui priusquam ad metam uenerit²⁵ deficit. [131rb]

Secundo aurum in igne a scoria purgatur, sic peccata martirio purgantur. Tob. iii: *In tempore tribulacionis peccata dimittit.*²⁶ Ac²⁷ omnia falce martirii resecantur. Item <sicut> baptismus fluminis, ita et baptismus sanguinis omnia lauat crimina, et iste sanctus utroque flumine lotus fuit.

Tercio aurum ductile est et percussionibus dilatatur, sic gracia Dei in hoc martire crescebat ex tollerancia passionum. Cor. xii: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi.*²⁸ Glossa: id est perficiatur in me. Exo. i: *Quanto magis opprimabantur, tanto <magis multiplicabantur> etc.*²⁹ Et de isto sancto dicitur in legenda: ”Ihesu bone, quantos labores, quantas persecuciones sustinuit!”³⁰ Ei enim donatum erat ut non solum in Deum crederet, sed utique pro eo pateretur,³¹ iuxta illud Phi. i: *Vobis donatum est ut non solum in eum credatis, sed etiam ut pro eo paciamini,*³² et utrumque est donum Dei: et in eum credere et pro eo pati.³³

Quarto aurum rubei coloris est et cetera metalla colorat, sic et martires inter ceteros sanctos decentius colorati sunt, quia in celo signa

martirii sui secum habent, scilicet aureolam. Vnde et³⁴ rubri, nam fluido sanguine laure<at>i sunt. Apo. vii: *Hii sunt qui uenerunt ex magna tribulacione et lauerunt stolas suas in sanguine Agni.*³⁵ Glossa: id est in fide passionis uel in sanguine proprio effuso pro Agno. Sic et iste sanctus fudit et totam Norwegiam suo sanguine decorauit.

Sequitur: *Et a Deo formidolosa laudacio.* Vbi tangitur secundum³⁶, scilicet fidelium deuota laudacio, id est Hebreorum fidelium, unde Glossa ibi: Iuste Iudea est repulsa, dum pie gentilitas est uocata. Et dicitur formidolosa laudacio propter tria, scilicet gencium uocacionem, Iudeorum reprobacionem et diuinorum iudiciorum dispensacionem.

De primo Act. xi: *Ergo et gentibus Deus penitenciam ad uitam dedit.*³⁷ Item in eodem: *Ergo eandem gratiam dedit illis Deus sicut nobis etc.*³⁸

De secundo Act. xiiii: *Vobis oportebat primum loqui uerbum Dei, sed quia repulistis*³⁹ etc.⁴⁰

De tercio Cor. xi: *Qui stat uideat ne cadat.*⁴¹ Glossa: Aduersus [131va] Christum bella gerit qui de bonis gratuitis lucrum querit.

Vel sic: *Et a Deo formidolosa laudacio*, id est multi laudant Deum in isto sancto.

Primo propter tanti patris donacionem. Nam multos per ewangelium ipse Christo genuit iuxta illud Cor. iiii: *Nam per ewangelium in Christo uos genui.*⁴² Eccli. xlix: *Laudemus uiros gloriosos, parentes nostros.*⁴³ Ipse enim fuit, sicut dicitur in legenda, rex et dux uerbi: gratiam omnibus predicabat.⁴⁴ Nec mirum, gracia enim Dei diffusa erat in labiis suis.⁴⁵ Vnde multos a nefandis ydolorum cultibus ad agnitionem sui Creatoris reduxit.⁴⁶

Item propter miraculorum operacionem. Nota de ceco illuminato de aqua que de wulneribus eius fluxerat.⁴⁷ Item de suspensio cuiusdam innocentis, quem sanctus supposito pede eius assere sustentabat.⁴⁸ Item de milite qui matrem et fratrem occiderat.⁴⁹ Item de quodam sacerdote, qui excecatus et lingua priuatus fuerat et tibiis fractis relictus.⁵⁰

Item propter multorum beneficiorum collacionem, que per ipsum multi consecuti sunt, pro quibus Deus laudandus et sanctus Olauus.

Deus autem det nobis eum digne laudare iuxta illud: *Laudate Deum,*⁵¹ id est pro hiis que suis sanctis dedit.

OM S:T OLOF

Från norr kom guld, och från Gud överväldigande lovprisning. Job 37[:22]. Här kan vi notera två ting, nämligen att detta helgon prisas med orden ”Från norr kom guld”, ty från ett hednafolk som stelnat i otrons kyla kom guld, det vill säga trons liv, såsom hos detta helgon, den salige Olof, och andra. Och därför antyds alla troendes tillgivna lovprisning med orden: ”och från Gud överväldigande lovprisning”.